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Abstrakt

Tato diplomová práce pojednává o variantách převodovek umožňujících řazení za

stálého toku výkonu, a o jejich kladech a záporech pro vůz kategorie Formula

Student/SAE. V souvislosti s tím je vypočten odhad zlepšení výkonů vozu v seriálu

Formula Student/SAE. Následně je práce zaměřena na konkrétní konstrukční řešení

přestavby vnitřního řadicího mechanismu původní převodovky motocyklu Yamaha YZF-

R6 na mechanismus dle technologie Zeroshift, včetně pevnostních výpočtů a výkresové

dokumentace. Ta má posloužit týmu CTU CarTech , působícímu na Fakultě Strojní ČVUT

v Praze, k vyrobení prototypu za účelem testování.

Abstract

This diploma thesis includes two elements, the first of which is the study of

optimal uninterrupted shift transmission systems and the pros and cons of using those

as a transmission for Formula Student/SAE car. In relation to that, a calculation is

performed for how much faster this car will be in the various segments of Formula

Student/SAE races. Next, the thesis is focused on a specific structural design to convert

the inner shifting mechanism of original Yamaha YZF-R6 transmission to the Zeroshift

mechanism, including the strength calculations and technical drawings. This is intended

to allow the CTU CarTech team, from the Faculty of Mechanical Engineering at Czech

Technical University in Prague, to create a prototype shifting mechanism for the purpose

of testing.
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1 Úvod
V roce 1981 vznikla za podpory SAE ve Spojených státech amerických konstrukční

soutěž Formula SAE. Náplní této soutěže je fiktivní výběrové řízení fiktivní automobilky

na tisíc vozů formulového typu a jejím cílem je seznámit studenty vysokých škol s celým

procesem návrhu vozu. Studenti tedy postupně vůz navrhnou, vyrobí a poté se utkají

s konkurencí na závodní dráze. Postupem času se tento seriál rozšířil i na starý kontinent

a od roku 1998 je soutěž téhož typu pořádána i v Evropě pod názvem Formula Student.

Pravidla obou soutěží jsou prakticky stejná a v současné době se po celém světě účastní

seriálu Formula Student nebo Formula SAE přes 500 týmů.

Historie ČVUT v soutěži Formula Student započala roku 2007, kdy se zrodil nápad

se těchto prestižních a celosvětově konaných závodů účastnit. ČVUT tedy sestavila tým

skládající se ze svých studentů a započala práce na prvním monopostu formulového typu

pro tuto soutěž. Výsledek jejich práce byl představen v roce 2010. Jednalo se o první

monopost týmu CTU CarTech s označením FS.01, se kterým studenti (nejenom) Fakulty

strojní ČVUT stanuli na německém okruhu Hockenheimring.

S týmem CTU CarTech jsem přišel do styku již během svého bakalářského studia

na Fakultě strojní ČVUT a můj zájem o tento tým vedl k vypracování bakalářské práce na

téma zadané tímto týmem. Náplní mé bakalářské práce byl konstrukční rozbor

převodovky motocyklu Yamaha YZF-R6, jehož motor pohání všechny monoposty týmu.

Jelikož byla tato převodovka pro všechny vozy převzata bez jakýchkoli úprav, je zde

mnoho prostoru pro zlepšení jejích vlastností tak, aby co nejlépe vyhovovala nárokům

monopostu kategorie Formula Student/SAE a některé z možných vylepšení jsou náplní

této diplomové práce.

Obrázek 1: Logo CTU CarTech [3]
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2 Převodovky ve vozech týmu CTU CarTech
Závody seriálu Formula Student/SAE jsou pořádány na technicky velmi náročných

tratích, při jejichž průjezdu musí pilot projevit zdatnost v ostrých zatáčkách, množství

slalomů a také krátkých rovinek. Pro úspěch je naprosto klíčové mít v každou chvíli

závodu zařazen ten správný rychlostní stupeň. Každé přeřazení však pilotovi ubírá

desetiny sekund, během kterých nejsou poháněna kola vozu a čas, který stávající

převodovka potřebuje ke změně rychlostního stupně ho tak v každém kole závodu obírá

o cenné sekundy. Během vypracovávání své bakalářské práce jsem tak přemýšlel, jakým

způsobem by bylo možné získat tyto cenné sekundy zpět.

2.1 Pravidla soutěže Formula Student/SAE

Pravidla soutěže Formula Student/SAE, v kapitole T8.3 Transmission and Drive,

dovolují použití libovolného pohonu a převodového ústrojí (MT/AMT/AT/CVT). [19]

Tímto nechávají konstruktérům dostatek volnosti ve volbě a návrhu převodového

mechanismu, který je pro jejich aplikaci tím nejlepším a nejvýhodnějším.

Z nároků na vůz kategorie Formula SAE (nízká hmotnost vozu, nízký poměr

rotačních hmot, silně omezené zástavbové rozměry motoru) vyplývají jako možné

varianty použitých převodovek buď převodovky vlastní konstrukce, nebo jako v našem

případě, převodovky konstruované přímo pro daný motor. Jelikož pravidla soutěže

Formula Student/SAE, v kapitole IC1.1 Engine Limitation, omezují možnost použitých

motorů na čtyřtaktní pístové motory s objemem nepřevyšujícím 610ccm, nabízí se pouze

možnost použití motocyklového motoru a převodovky, nebo převodovky vlastního

návrhu.

2.2 Motocyklové převodovky

V motocyklech jsou obvykle použity manuální sekvenční převodovky. Jejich

velkou výhodou je absence řadicí páky (klasického H), jak ji známe z osobních vozů

vybavených manuální převodovkou, což samo o sobě zkracuje čas řazení. V kombinaci se

systémem nepřímého řazení založeném na pneumatickém, hydraulickém, či

elektromagnetickém principu, lze dosahovat mnohem lepších řadicích časů, než je tomu

u konvenčních synchronizovaných převodovek s řadicí pákou využívající H kulisu. Další
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výhodou je možnost umístit volič rychlostního stupně tak, aby jej pilot mohl ovládat

přímo, bez nutnosti pouštět řídítka/volant. U motocyklů je tedy tento volič umístěn tak,

aby řidič mohl měnit rychlostní stupně pomocí levé nohy. U některých sportovních

osobních vozů a většiny závodních vozů je tento volič s výhodou přesunut do pozice pod

volantem, kde se vyskytuje ve formě dvou „pádel“, kdy levý volič slouží k zařazení nižšího

rychlostního stupně a pravý naopak k zařazení stupně vyššího. Toto umístění je pro pilota

velice výhodné, jelikož jeho ruce setrvají po celou dobu závodu na volantu, což mu

umožňuje mít plnou kontrolu nad vozem i při řazení v zatáčkách.

Jak jsem již v předchozím odstavci zmínil, motocyklové převodovky jsou obvykle

nesynchronizované. Je tomu tak proto, že na rozdíl od automobilů, je pohonné ústrojí

menší a lehčí, což má za následek nižší poměr setrvačných hmot, než je tomu u

automobilů, a proto ani vzniklé rázy nejsou tak dramatické, jako u automobilů. Je ale

potřeba si uvědomit, že i v automobilech není synchronizace převodovky úplně nezbytná

a v dnešní době je přítomna mimo jiné z důvodu vyššího komfortu řazení a snížení

požadavků na řidiče. Synchronizace převodových stupňů má ale v motorsportu jednu

velmi nepříjemnou vlastnost – prodlužuje časy řazení. Synchronizační kroužky totiž

nedovolí zařazení příslušného rychlostního stupně, dokud nedojde k vyrovnání otáček

řazeného ozubeného kola a odpovídajícího hřídele převodovky. Toto vyrovnání otáček

nějakou dobu trvá a právě v tuto chvíli tak vozidlo nemůže zrychlovat. Odstraněním pro

závodní účely nepotřebné synchronizace převodovky a změnou na sekvenční způsob

řazení lze tedy zlepšit časy řazení ze standardních 500 až 1000 ms pro řazení 1°-2°, 3°-4°,

5°-6° a 1000 až 2000 ms pro řazení 2°-3°, 4°-5°, 6°-7°, na podstatně kratších 200 až 300

ms v celém spektru rychlostních stupňů 1°-7°.

2.3 Stávající převodovka motocyklu Yamaha YZF-R6

Tovární převodovka motocyklu Yamaha YZF-R6 je koncipována jako

dovuhřídelová, sekvenčně řazená, šestirychlostní převodovka s přímými zuby a absencí

zpětného chodu. Kola všech rychlostních stupňů jsou trvale v záběru. Kromě upraveného

vnějšího mechanismu řazení však převodovka neprošla žádnými úpravami oproti tovární

verzi. V této podkapitole blíže popíši stávající řešení tovární převodovky a rozeberu

podstatu úprav, které byly provedeny na vnějším mechanismu řazení.
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 Řazení požadovaných rychlostních stupňů je zajištěno pootočením kulisového


[…]


Obvodové házení radiálního ozubení Δeb 0 μm

Stupeň přesnosti dle ČSN

Počet zubů, přes které se měří Zw 4,055556

Zw
i 4

Zw
i+1 5

Rozměr přes Zw
i zubů Wi 27,69 27,74 27,7 mm

Rozměr přes Zw
i+1 zubů Wi+1 35,08 35,05 35,08 mm

Rozdíl Wi+1 - Wi pb 7,36 mm

Převýšení rozteče kružnice Δv 0,07 mm

Vertikální rozměr v 3,57 mm

Tangenciální rozměr teoretický TT 4,73 mm

Tangenciální rozměr naměřený TN 4,81 4,76 4,76 mm

Rozdíl ΔT -0,045 mm
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Hnané kolo 3. rychlostního stupně

Počet zubů z 30

Šířka zubů b 13,1 mm

Úhel záběru α 20 °

Modul m 2,47279 mm

Modul z řady m 2,5 mm

Průměr roztečné kružnice d 75,00 mm

Průměr základní kružnice db 70,48 mm

Jednotkové posunutí základního profilu x 0,317

Posunutí základního profilu x.m 0,792 mm

Naměřený průměr hlavové kružnice
da

nam 81,25 mm

Průměr hlavové kružnice da 81,25 mm

Naměřený průměr patní kružnice
df

nam 69,8 mm

Průměr patní kružnice df 69,80 mm

Výška hlavy zubu ha 3,13 mm

Výška paty zubu hf 2,60 mm

c 0,42

Výška zubu h 5,73 mm

Jednotková výška hlavy zubu κ 0,93

Obvodové házení radiálního ozubení Δeb 0 μm

Stupeň přesnosti dle ČSN

Počet zubů, přes které se měří Zw 3,833333

Zw
i 3

Zw
i+1 4

Rozměr přes Zw
i zubů Wi 19,94 20,07 20,12 mm

Rozměr přes Zw
i+1 zubů Wi+1 27,33 27,36 27,34 mm

Rozdíl Wi+1 - Wi pb 7,30 mm

Převýšení rozteče kružnice Δv 0,07 mm

Vertikální rozměr v 3,19 mm

Tangenciální rozměr teoretický TT 4,50 mm

Tangenciální rozměr naměřený TN 4,34 4,35 4,34 mm

Rozdíl ΔT 0,158 mm
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Hnané kolo 4. rychlostního stupně

Počet zubů z 26

Šířka zubů b 13,2 mm

Úhel záběru α 20 °

Modul m 2,747168 mm

Modul z řady m 2,75 mm

Průměr roztečné kružnice d 71,5 mm

Průměr základní kružnice db 67,19 mm

Jednotkové posunutí základního profilu x 0,170

Posunutí základního profilu x.m 0,467 mm

Naměřený průměr hlavové kružnice
da

nam 78 mm

Průměr hlavové kružnice da 78,00 mm

Naměřený průměr patní kružnice
df

nam 65,2 mm

Průměr patní kružnice df 65,20 mm

Výška hlavy zubu ha 3,25 mm

Výška paty zubu hf 3,15 mm

c 0,30

Výška zubu h 6,40 mm

Jednotková výška hlavy zubu κ 1,01

Obvodové házení radiálního ozubení Δeb 0 μm

Stupeň přesnosti dle ČSN

Počet zubů, přes které se měří Zw 3,388889

Zw
i 3

Zw
i+1 4

Rozměr přes Zw
i zubů Wi 21,63 21,63 21,59 mm

Rozměr přes Zw
i+1 zubů Wi+1 29,72 29,73 29,73 mm

Rozdíl Wi+1 - Wi pb 8,11 mm

Převýšení rozteče kružnice Δv 0,08 mm

Vertikální rozměr v 3,33 mm

Tangenciální rozměr teoretický TT 4,66 mm

Tangenciální rozměr naměřený TN 4,58 4,7 4,64 mm

Rozdíl ΔT 0,016 mm

104

105

Příloha 2

106

137

Příloha 3

138

1 Úvod
2 Převodovky ve vozech týmu CTU CarTech
2.1 Pravidla soutěže Formula Student/SAE
2.2 Motocyklové převodovky
2.3 Stávající převodovka motocyklu Yamaha YZF-R6

3 Převodovky se zkrácenou dobou řazení
3.1 Mechanické variátory (CVT, IVT)
3.1.1 Klínové variátory - řemenové či řetězové
3.1.2 Kuželové variátory
3.1.3 Toroidální variátory

3.2 Automatické převodovky (AT)
3.3 Dvouspojkové převodovky (DSG)
3.4 Převodovky se speciálním návrhem zubových spojek
3.5 Shrnutí uvažovaných variant řešení

4 Parametry stávající převodovky
4.1 Rozbor dříve navržených úprav
4.1.1 Snížení hmotnosti odebráním 5 a 6
4.1.2 Úprava kulisového mechanismu řazení

4.2 Odhad zlepšení parametrů vozu vybaveného převodovkou Zeroshift
4.2.1 Zlepšení akcelerace v přímém směru
4.2.2 Zlepšení maximální rychlosti
4.2.3 Zlepšení času na kolo a času závodu

4.3 Parametry stávajících součástí
4.3.1 Parametry výstupního hřídele
4.3.2 Identifikace parametrů ozubených kol

5 Konstrukční řešení úprav
5.1 Návrh unašeče řadicích kamenů
5.2 Návrh řadicích kamenů
5.3 Návrh zubových spojek
5.4 Návrh řadicích vidliček
5.4.1 Tuhost řadicích vidliček
5.4.2 Zatížení řadicích vidliček

5.5 Návrh vypružení řadicích vidliček
5.6 Návrh kulisového mechanismu řazení

6 Model upravené převodovky
6.1 Vstupní hřídel převodovky
6.2 Výstupní hřídel převodovky
6.3 Řadicí vidličky a jejich vypružení

7 Problematika rázů v převodovém ústrojí
8 Závěr
