I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Optimalizace převodového ústrojí vozu Formula Student
Jméno autora: Bc. Václav Široký
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel
Vedoucí práce: Ing. Jiří Pakosta
Pracoviště vedoucího práce: U12120

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Konstrukce takto složitěho zařízení vyžaduje aplikaci teoretických i praktických znalostí. Samotná konstrukce je navíc značně omezena pravidly soutěže a zástavbovými rozměry používané převodovky.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Student splnil všechny body zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i>
Student pracoval systematicky. Navázal kontakt se sponzorem Formule Student a zjišťoval možnosti výroby navržených komponent.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Student musel aplikovat znalosti z oboru konstrukce, pevnostních výpočtů a technologie výroby.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Odevzdaná práce je na dobré úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Student citoval velké množství zdrojů potřebných pro vytvoření práce.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Velká důležitost této práce pro tým Formula Student spočívá převážně ve výpočtu simulace průjezdu trati a v určení možného zrychlení vozu během závodů.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Součástí diplomové práce je i úplná výkresová dokumentace pro výrobu všech potřebných prototypových dílů. Díky tomu se svým objemem vymyká běžně odevzdávaným pracím.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 12.8.2015

Podpis: